- 1 -

中石大纪〔2021〕3 号

关于开展第十二届“党风廉洁教育宣传月”
活动的通知

各二级党委、党工委：

为深入推进学校全面从严治党和党风廉政建设，根据《2021

年纪检监察巡察工作要点》（中石大纪〔2021〕2 号）,决定于 5

月份在全校集中开展党风廉洁教育宣传月活动，并结合党史学

习教育将党风廉洁教育贯穿全年。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

学党史滋养初心，守党纪砥砺前行

二、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

落实党的十九大和十九届历次全会、十九届中央纪委五次全会、

山东省纪委十一届六次全会、教育系统全面从严治党工作视频

会议精神，围绕庆祝党的百年华诞，系统学习党史，弘扬优良

- 2 -

作风，教育引导党员干部和师生员工强化政治意识、纪法意识，

不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，提升干事创

业精气神，推进校园廉洁文化建设，不断巩固发展风清气正的

校园政治生态和良好育人环境，为学校“十四五”规划开好局、

起好步提供坚强保障。

三、参加人员

全校师生员工。

四、活动内容

（一）组织专题学习。以开展党史学习教育为契机，深入

开展党的优良传统和作风教育，传承红色基因、增强党性修养，

把好传统带进新征程，将好作风弘扬在新时代；认真学习贯彻

十九届中央纪委五次全会、山东省纪委十一届六次全会、教育

系统全面从严治党工作视频会议、学校党委全面从严治党会议

精神；组织学习《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国

公职人员政务处分法》等党纪党规和法律法规，以知促行、知

行合一。

（二）开展警示教育。各单位要结合党史学习教育，通过

到红色教育基地、警示教育基地等参观见学，组织观看《叩问

初心》《监督保障执行 促进完善发展—山东正风肃纪反腐 2020》

等警示教育片等多种方式，开展纪律教育和警示教育活动，教

育引导党员干部切实把自己摆进去，检视内心、触动灵魂、增

强敬畏，提升遵规守矩、崇廉拒腐的思想自觉和行动自觉；认

真落实廉政谈话制度，对新提任的领导干部进行廉政谈话。

（三）开展大学生廉洁修身主题教育活动。通过开展组织

生活会、主题党（团）日、廉洁征文等活动，加强大学生反腐

倡廉教育、学风与诚信教育等，引导形成正确的世界观、人生

- 3 -

观和价值观；在应届毕业生中开展廉洁从业教育，采取讲廉课、

立职德、寄廉语等形式，引导毕业生走好迈入社会的“第一步”。

（四）推进廉洁文化建设。以庆祝建党 100 周年为契机，

各单位立足自身实际，开展各具特色德廉知识宣传教育活动，

讲好廉洁故事，传播廉洁文化，以优良党风政风带动校风学风，

共同推进“廉洁石大”建设，形成崇德尚廉、风清气正的校园风气，

激发广大师生爱党爱国爱校热情。

五、工作要求

（一）加强组织领导。校内各级党组织要担负起管党治党

主体责任，精心谋划、创新形式、营造氛围，做到规定动作见

实效、自选动作有特色；党组织主要负责人要担负起第一责任

人责任，亲自组织、积极推进；党员干部要积极参加，走在前

作表率。

（二）做好统筹协调。各单位要结合实际，将党风廉洁教

育宣传月活动与党史学习教育、庆祝建党 100 周年、“十四五”

规划实施、新一轮“双一流”建设等工作统筹协调、融合开展、一

体推进。

（三）务求工作实效。学校相关部门要分工负责，协同做

好活动组织、宣传、监督等工作；各单位要力戒形式主义官僚

主义，确保活动取得实效。各二级党委、党工委将特色活动开

展情况及时报纪委办公室。联系邮箱：jiwei@upc.edu.cn；联

系电话：(0532)86983322。

- 4 -

  （此页无正文）

中国石油大学(华东)纪委办公室             2021年 4月 25日印发